



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.660.882,88	2.783.650,70	14.867.000,00	3.052.052,82	14.660.882,88	13.520.774,41
RECEITAS DE CAPITAL	103.390,00	24.000,20	434.000,00	103.390,00	103.390,00	501.100,00
SUBTOTAL	14.764.272,88	2.807.650,90	15.301.000,00	3.155.442,82	14.764.272,88	14.021.874,41
(-) DEDUÇÕES	2.054.125,01	401.633,30	2.391.600,00	418.096,48	2.054.125,01	2.139.316,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	14.389,08	7.000,00	42.000,00	802,91	14.389,08	35.437,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	23.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,29	0,00	0,00	0,00	0,29	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.039.735,93	389.633,30	2.344.600,00	417.293,57	2.039.735,93	2.080.779,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.710.147,87	2.406.017,60	12.909.400,00	2.737.346,34	12.710.147,87	11.882.557,48
RECEITA CORRENTES	14.660.882,88	2.783.650,70	14.867.000,00	3.052.052,82	14.660.882,88	13.520.774,41
RECEITAS DE CAPITAL	103.390,00	24.000,20	434.000,00	103.390,00	103.390,00	501.100,00
SUBTOTAL	14.764.272,88	2.807.650,90	15.301.000,00	3.155.442,82	14.764.272,88	14.021.874,41
(-) DEDUÇÕES	2.054.125,01	401.633,30	2.391.600,00	418.096,48	2.054.125,01	2.139.316,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	14.389,08	7.000,00	42.000,00	802,91	14.389,08	35.437,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	23.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,29	0,00	0,00	0,00	0,29	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.039.735,93	389.633,30	2.344.600,00	417.293,57	2.039.735,93	2.080.779,18
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.710.147,87	2.406.017,60	12.909.400,00	2.737.346,34	12.710.147,87	11.882.557,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.115.274,74	2.185.879,12	13.115.274,74	1.041.128,27	11.664.545,62	3.097.750,29	11.547.532,98	10.361.807,73
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.114.074,74	2.185.679,12	13.114.074,74	1.041.128,27	11.664.545,62	3.097.750,29	11.547.532,98	10.361.807,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.840.194,01	306.699,00	1.840.194,01	41.356,80	1.170.939,46	346.605,62	1.002.639,46	544.435,71
(-) Deduções	30.000,00	5.000,00	30.000,00	-7.030,34	19.469,66	35,98	19.469,66	30.266,56
Amortização de Dívida	30.000,00	5.000,00	30.000,00	-7.030,34	19.469,66	35,98	19.469,66	30.266,56
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.924.268,75	2.487.378,13	14.924.268,75	1.089.515,41	12.816.015,42	3.444.319,93	12.530.702,78	10.875.976,88
RESULTADO	-14.924.268,46	-2.487.378,13	-14.924.268,75	-1.089.515,41	-12.816.015,13	-3.444.319,93	-12.530.702,49	-10.875.976,88
RESULTADO	-12.884.532,82	-2.097.744,83	-12.579.668,75	-672.221,84	-10.776.279,49	-3.027.026,36	-10.490.966,85	-8.795.197,70
RESULTADO	-2.214.120,88	-81.360,53	-2.014.868,75	1.647.830,93	-105.867,55	-706.973,59	179.445,09	1.006.580,60

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-539.285,80	-519.852,12	-519.816,14	35,98	19.469,66	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.927.657,61	2.472.298,53	1.993.968,30	-478.330,23	66.310,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	2.009,51	5.562,29	2.009,51	-3.552,78	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-385.098,55	-295.077,59	-295.077,59	0,00	90.020,96	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.005.282,77	1.662.931,11	1.181.084,08	-481.847,03	175.801,31	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.005.282,77	1.662.931,11	1.181.084,08	-481.847,03	175.801,31	
(I) Dívida Consolidada	-539.285,80	-519.852,12	-519.816,14	35,98	19.469,66	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.927.657,61	2.472.298,53	1.993.968,30	-478.330,23	66.310,69	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	2.009,51	5.562,29	2.009,51	-3.552,78	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-385.098,55	-296.037,09	-341.282,17	-45.245,08	43.816,38	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.005.282,77	1.661.971,61	1.134.879,50	-527.092,11	129.596,73	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.005.282,77	1.661.971,61	1.134.879,50	-527.092,11	129.596,73	